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by delivery of occurrence data on sites with three different substrates – limestone,
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1 Úvod

Sinice jsou prokaryotní autotrofní bakterie s fotosyntézou rostlinného typu,

provázenou produkcí kyslíku. Jejich stélky jsou jednobuněčné nebo vláknité, v obou

případech mohou žít jednotlivě nebo tvořit kolonie. Na rozdíl od eukaryotních buněk nemají

sinice buněčné jádro ani buněčné organely. Fotosyntetické pigmenty jsou uloženy

v tylakoidech (chlorofyl a, nebo chlorofyly a+b, a+c, a+d), které jsou uloženy

v cytoplazmě. Na tylakoidech jsou pak světlosběrné antény fykobilisomy obsahující barviva

fykobiliny (Kalina & Váňa, 2005). Sinice patří mezi organismy, které jsou schopné obývat

prostředí se silným slunečním zářením. Často bývají prvními kolonizátory skalních ploch

a půd. Za takovýchto podmínek musí mít vyvinuté efektivní mechanismy, které je ochrání

před účinky škodlivého slunečního záření, včetně těch způsobených UV částmi spektra

(Garcia-Pichel & Castenholz, 1993).

Aerofytické neboli vzdušné sinice žijí mimo vodní prostředí, vyskytují se na skalách,

kamenech, aj. Vodu potřebnou k životu přijímají z atmosféry

(Komárek & Anagnostidis, 1998).

Petersen (1915) použil jako první termín aerické sinice. Definoval je jako sinice, které

získávají většinu vody z atmosféry a pravidelně v běžném vegetativním stavu vysychají.

Nicméně moderní přístupy většinou označují aerické organismy jako organismy

suspendované a pro Petersenovy sinice užívají termín subaerické.

Subaerické sinice definoval Schlichting (1975) jako sinice, které rostou na vzduchu

a pokrývají určitý povrch.

V posledních letech s rozvojem moderních metod studia rychle přibývá nových rodů

sinic. Každý rok přibude mezi 15 až 36 novými druhy (Nabout et al., 2013).

I přes to zůstává mnoho rodů popsaných staršími autory nedostatečně prostudováno a jedním

z těchto rodů je právě rod Gloeocapsa.
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2 Rod Gloeocapsa

Cyanobacteria, Cyanophyceae, Chroococcales, Chroococcaceae (Komárek et al., 2014).

Rod Gloeocapsa tvoří mikroskopické až makroskopické kolonie. Tyto kolonie jsou

složené z nepravidelně uspořádaných buněk, obklopených slizovými obaly. Tyto obaly jsou

široké, obvykle jednotlivě vrstvené, sdružené do kulovitých, plochých nebo beztvarých

kolonií. Buňky a jejich kolonie jsou vždy ohraničené širokými slizovými obaly, ty mohou

být díky přítomnosti barviv, jako gloeocapsin a scytonemin zbarveny

(Komárek & Anagnostidis, 1998).

Typovým druhem tohoto rodu je Gloeocapsa atrata, který byl popsán v roce 1843

Friedrichem Traugottem Kützingem ve Phycologii generalis oder Anatomie, Physiologie

und Systemkunde der Tange. Nalezen byl pod mechy na pěnovci na mokrých skalách

u Bernu v srpnu 1835 (Kützing, 1843). Ve světových sbírkách mikroorganizmů se nenachází

žádná kultura tohoto druhu a ani v trojici hlavních databází sekvencí (DDBJ/EMBL

ENA/GenBank) o něm nejsou k dispozici žádná data.

Obrázek 1: Gloeocapsa atrata KÜTZING

Zdroj: http://galerie.sinicearasy.cz/galerie/cyanobacteria/chroococcales/gloeocapsa?image_id=8990
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 Podle databáze AlgaeBase.org dnes existuje 147 druhových jmen, z nichž 86 druhů je

považováno za taxonomicky platné. Jejich seznam je uveden v příloze. Zbytek z nich tvoří

druhy dosud taxonomicky nejisté, ale podrobované ověření, dále předběžně zařazené do

rodu, homotypická a heterotypická synonyma. Od rodu Gloeocapsa byl poměrně nedávno

oddělen rod Gloeocapsopis, který má s rodem Gloeocapsa mnoho společných vlastností,

proto je též zmíněn v textu.

Na území České republiky bylo dosud nalezeno 19 druhů rodu Gloeocapsa, z nich

však jeden nebyl znovu nalezen více než 100 let (Kaštovský et al., 2010).

Hansgirg (1892) rozdělil tento rod do sekcí a to do Eugleocapsa, pro ty druhy, které

měly bezbarvé obaly, Chrysocapsa s barvou obalů od žluté po hnědou a Rhodocapsa

s červeným, respektive od modrého po fialové zbarvení. Další rozčlenění rodu provedl

v roce 1900 Kirchner, přičemž pro formu s bezbarvým obalem založil sekci Hyalocapsa,

která odděluje ty s modrým obalem od těch s obalem červeným a zabývá se jimi ve vlastní

sekci Cyanocapsa. V roce 1943 se podařilo Gemschovi, na základě pigmentové analýzy

prokázat sounáležitost červených a modrých sinic tohoto rodu. Formy obou skupin

nevyvíjejí v obalech při slabém osvětlení žádné pigmenty. Příslušnost organismů s tímto

bezbarvým statusem k té či oné skupině, jež byly zmíněny výše, je však sotva zjistitelná,

neboť nejsou známy žádné další charakteristické znaky spolehlivě použitelné pro druhové

určení. Mezi těmito stínovými formami existují i takové, které za daných okolností nemohou

v obalech vyvinout žádné barvivo, to znamená, že geneticky fixovaná, bezbarvá skupina by

mohla ospravedlnit existenci sekce Hyalocapsa. Mezi tyto formy s bezbarvými obaly patří

například druhy Gloeocapsa aeruginosa nebo Gloeocapsa punctata. V roce 1900 se objevilo

zpracování druhu Gloeocapsa alpina od Branda. Díky pečlivému pozorování byla

zaznamenána velká variabilita druhu v různých ekologických podmínkách. Různé stavy

označil Brand jako status: pallidus, coloratus, siccus, solutus a perdurans.

Geitler (1932): Případ Gloeocapsa alpina je proto zajímavý, že způsob, který navrhl Brand,

je použitelný také u ostatních druhů.

Branda následovalo mnoho dalších autorů. V roce 1924 revidoval Hollerbach druh

Gloeocapsa magma (nyní Gloeocapsopsis magma), přičemž rovněž označil ekologicky

podmíněné tvoření forem jako status. Podobně postupoval Ercegović (1925) při popisování

Gloeocapsa biformis, přičemž dřívější druhy Gloeocapsa dermochroa (nyní považován za

synonymum druhu Chondrocystis dermochroa) a Gloeocapsa punctata byly jak zbarvené,
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tak případně bezbarvé stavy jednoho a téhož druhu. Ještě důslednější se zdá revize druhů

Gloeocapsa sanguinea a Gloeocapsa kützingiana, kterou provedl v roce 1945 Jaag.

Do prvního druhu jsou zahrnuty Gloeocapsa sanguinea, Gloeocapsa magma, Gloeocapsa

ralfisiana a Gloeocapsa alpina, zatímco Gloeocapsa kützingiana zahrnuje původní

Gloeocapsa kützingiana, Gloeocapsa rupestris a Gloeocapsa pleurocapsoides (nyní

Gloeocapsopsis pleurocapsoides). Odpovídající utváření forem jsme mohli zjistit u druhů

s menšími buňkami s červenými, případně modrými slizovými obaly. Druh Gloeocapsa

compacta je uchopen více zeširoka a revidován tak, že následující druhy byly uznány jako

takové, které k tomuto druhu patří: Gloeocapsa compacta, Gloeocapsa haematodes,

Gloeocapsa rupicola a Gloeocapsa sabulosa (pozn. nyní považováno za taxonomické

synonymum druhu Protococcus sabulosus) (Golubić, 1965).

2.1 Slizové obaly

Díky přítomnosti barviv, jako gloeocapsin a scytonemin mohou být slizové obaly,

které ohraničují buňky a kolonie rodu Gloeocapsa zbarveny

(Komárek & Anagnostidis, 1998).

Ve zbarvení obalů některých rodů Chroococcales podle Nováčka (1934) můžeme

pozorovat dvě modifikace:

1. Zbarvení distinktní – kdy je barvivo sraženo do více či méně intenzivní

pigmentové vrstvy na vnější obalovou lamelu. Je to obvyklé u arthrospor, ve

status perdurans a pokročilém status familiaris lamellosus. Jednou

diferencovaná pigmentová vrstva chrání před bezprostředním působením

světla lamely pod ní uložené. Příčinou je, že jsou zbarveny jen slabě difuzně,

nebo jsou úplně bezbarvé. Pigmentové vrstvy ve status familiaris lamellosus


[…]

http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=fe031e64f0ae42b22
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Lb56a049d8c03c1b3
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=gc750eec9c44aa805
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Ya747313d3713eb36
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=mca4e4023d3819b88
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=i5f1c42a04b02ab77
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Q33383c92257c9ddf
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=m8abf33cd1f43aa3c
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=s96c268e867b9e815
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=b600e81c1c3af9764
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=W12fcb0bff4ab90ef
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=n929db806e6c9bc53
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=P966f0899b2386a4d
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59. Gloeocapsa quaternata Kützing

Gloeocapsa quaternata var. major N.L.Gardner 64.

60. Gloeocapsa ralfsii (Harvey) Lemmermann 65.

61. Gloeocapsa reicheltii P.G.Richter* 66.

62. Gloeocapsa rosea Kützing 67.

63. Gloeocapsa rubicunda Kützing 68.

64. Gloeocapsa rupestris Kützing 69.

65. Gloeocapsa rupicola Kützing 70.

66. Gloeocapsa sabulosa (Meneghini ex Kützing) Richter 71.

67. Gloeocapsa salina Hansgirg 72.

68. Gloeocapsa sanguinea (C.Agardh) Kützing 73.

69. Gloeocapsa sanguinolenta Kützing 74.

70. Gloeocapsa saxicola Wartmann 75.

71. Gloeocapsa scopulorum Nägeli 76.

72. Gloeocapsa shuttleworthiana Kützing 77.

73. Gloeocapsa siderochlamys (Skuja) Starmach 78.

74. Gloeocapsa sparsa Wood 79.

75. Gloeocapsa sphaerica N.L.Gardner 80.

76. Gloeocapsa squamulosa Brébisson ex Kützing 81.

77. Gloeocapsa stegophila (Itzigsohn) Rabenhorst 82.

78. Gloeocapsa stegophila var. crassa C.B.Rao 83.

79. Gloeocapsa stillicidiorum Kützing 84.

80. Gloeocapsa thermalis Lemmermann 85.

81. Gloeocapsa thermalis Kützing 86.

82. Gloeocapsa tornensis Skuja 87.

83. Gloeocapsa versicolor Nägeli ex Kützing 88.

84. Gloeocapsa violacea (Corda) Rabenhorst 89.

85. Gloeocapsa violacea Kützing 90.

86. Gloeocapsa zostericola Farlow 91.

http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Ad455340a17439da1
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=yf7de454d2abae1ba
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Vf70b51c286cd67d1
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=N967bb29fb736f74c
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=K223a47df87af7c4a
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=U3f0beb33bead679e
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=A403287a314a01fba
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=k6d2e012d01ad9303
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=o20fa0da4ff86e7eb
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Vd811ba5815fb15b5
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=x5e89e14e5ab83b41
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=Ef538245578b8b641
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=qfc4c2d064b9143b9
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=A6239414c685fa13e
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=S5905b0ae9f4216c7
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=X1a206e4cb2b13f28
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=C394c010e4d965fee
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=u0a661d104ae0a1df
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=t85526272a07ca2da
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=u27fbf4a6e6438993
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=S7b085639e1b31390
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=e274c4ce84650d67c
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=h42631c06b3651d5f
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=x3533dc054b002e80
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=t96fe078df697a1eb
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=N3541ef23cee98b8f
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=G94f907f28f2d2838
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=hf269ce23392f8b09
http://algaebase.org/search/species/detail/?species_id=U19739d34cf83d5e4
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Obrázek 8: Gloeocapsa sanguinea, Tři Studně

Obrázek 9: Gloeocapsa violacea, Krty – Hradec
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Obrázek 10: Porovnání zbarvení slizového obalu osvětlené (A) a stínové (B) formy druhu Gloeocapsa

novacekii

Zdroj: (A) http://galerie.sinicearasy.cz/galerie/cyanobacteria/chroococcales/gloeocapsa?image_id=8984,

měřítko 20 μm

(B) Tři Studně, měřítko 10 μm

A

B