Školitelský posudek na práci Anety Flekalové „Rod *Gloeocapsa* KÜTZING – shrnutí současného stavu poznání a příspěvek ke znalostem o jeho rozšíření v ČR“

Předložená bakalářská práce má standardní strukturu a sestává z 38 stran textu a šesti stran příloh. Cílem práce bylo shrnutí dosavadních znalostí o sinicovém rodu *Gloeocapsa*, který je běžnou součástí aeroterestrických společenstev a floristický průzkum vybraných, dosud neprozkoumaných lokalit lišících se podkladem za účelem zjištění výskytu zástupců rodu.

V rámci řešení práce Aneta shromáždila a zpracovala široký soubor prací od vlastního popisu rodu až po práce zcela recentní. Tento soubor byl zaměřený zejména na morfologické vlastnosti v průběhu životního cyklu a za různých podmínek prostředí. V rámci praktické části práce pak Aneta získala originální floristická data z devíti lokalit, které nebyly zatím floristicky prozkoumány. Tato data budou dále využitelná v dalších projektech běžících na Katedře botaniky PřF JU.

I přes několik dlouhých zdržení během řešení práce způsobených zejména zdravotními důvody bylo dílo dokončeno do podoby, která splňuje požadavky na bakalářské práce na PřF JU, a proto jej doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 13. 5. 2016

RNDr. Tomáš Hauer, Ph.D.